
Síntese 
4 de setembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 170 - Seção 1 -  pág. 78

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PAUTA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA EM 15 DE SETEMBRO DE 2014

3)  Processo:  0.00.000.001352/2012-24 (Procedimento de Controle   
  Administrativo)
 Requerente:  

 Requerido:  Ministério Público da União
 Assunto:  

Ailton José da Silva - Presidente da ANMPM; Alexandre Camanho 
de Assis - Presidente da ANPR; Antônio Marcos Dezan - Presidente 
da AMPDFT; Associação do Ministério Público do Distrito Federal 
e Territórios - AMPDFT; Associação Nacional do Ministério Público 
Militar - ANMPM; Associação Nacional dos Procuradores da 
República -  ANPR; Associação Nacional dos Procuradores do 
Trabalho - ANPT; Carlos Eduardo de Azevedo Lima - Presidente da 
ANPT; José Robalinho Cavalcanti - Vice-Presidente da  
ANPR

Requer a determinação por este Conselho, no âmbito do Ministério  
Público da União, da revisão das Portarias PGR 537/2003, 645/2003 
e 525/2006, que disciplinam  o tema, para possibilitar o 
pagamento em pecúnia da licença-prêmio que o membro faz jus e 
não pretende fruir, antes daocorrência da aposentadoria ou causa 
extintiva do vínculo funcional.

 Relator:  Cons. Leonardo Henrique de Cavalcante Carvalho (Relator anterior:  
  Cons. Fabiano Silveira)
 Origem:  Distrito Federal
 Vi s t a :  Cons. Luiz Moreira Gomes Júnior

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 143, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor NELSON LACAVA FILHO, Promotor de 
Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/MS, 
para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia 
em desfavor do ex-Soldado do Exército EDNEY DE MORAIS JESUS, em razão 
do fato que lhe é imputado nos autos do Inquérito Policial Militar 0000055-
91.2014.7.09.0009, em curso na Auditoria da 9ª Circunscrição Judiciária Militar. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário  Oficial da União - Nº 170 - Seção 2 -  pág. 58

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 108/2014

Espécie: Termo de Credenciamento no- 108/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a SPORTFISIO - CENTRO DE REABILITAÇÃO 
CORPORAL LTDA - EPP. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 
1.00.000.009697/2014-32. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: no- 2014NE000283, 
de 31/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 

03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: no- 2014NE000117, de 16/01/2014, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: no- 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: no- 2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: no- 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: no- 

2014NE000462, de 19/02/2014. Vigência: 10/08/2014 a 09/08/2019. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelas Credenciadas RÉVIA 
MARIA PEREIRA DE LIMA e MEIRE DAMANDO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 657/2013

Espécie: Termo de Credenciamento no- 657/2013, celebrado entre o Ministério 
Público da União e o NÚCLEO DE SAÚDE BONAMIGO LTDA - ME. Objeto: 
Prestação de serviços médicos a membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público 
do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal 
e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no MPF: 2013NE001080, de 
09.05.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2013NE000031, de 
09.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 
04.01.2013.Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Programa 
de Saúde e Assistência Social/MPF, pelo Credenciante, Welson Jorge Assi, pelo 
Credenciado.

Diário  Oficial da União - Nº 170 - Seção 3 -  pág. 136


